Vers. 28. « Præter illa quæ extrinsecus sunt. » Pauca, inquit, ex multis coactus sum referre. « Instantia mea quotidiana. » Agor, inquit, et circumagor quotidie in concilia, in carceres, in judicia. « Sollicitudo omnium Ecclesiarum. » Quod si quando 347 cessaverint qui me persequuntur, ipsa me Ecclesiarum cura consumit. Universi enim orbis terrarum sollicitudinem mecum gero.

Vers. 29. « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » Non dixit coinfirmor, sed infirmor. Tanquam enim ipsa infirmitate circumdatus, ita excrucior et angor. « Quis scandalizatur, et ego non uror? » Dum alii scandalizantur, ego uror et incendor.

Vers. 30. « Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. » Ostendit se potuisse quidem

VARIÆ LECTIONES.

¹ θανάτοις B. ² Iisdem verbis: τίς ἀσθενεῖ — πυροῦμαι utitur infra ad c. XII, 21; ad Psal. cxviii, 132; ad Ezech. ix, 4, et ad Dan. viii, 27.

ostendere, existimasse autem quæ p-
ant sibi magis convenire.

31. « Deus et Pater Domini nostri Jesu
Christi, qui est benedictus in sæcula, scit quod
non mentior. » Illud Deus rursus secernamus a
Patre : noster enim Deus est, sed Pater Christi.

VERS. 32, 33. « Damasci præpositus gentis Aretæ
regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me
comprehenderet : et per fenestram in sporta de-
missus sum per murum, et sic effugi manus ejus. »
Periculi magnitudinem per fugæ modum decla-
ravit.

CAPUT XII.

VERS. 1. « Gloriarī quidem non expedit mihi.
Veniam enim ad visiones et revelationes Domini. »
Mihī quidem utilis non est horum narratio, sed B
vobis commoda. Vestræ ergo utilitati studens, ea
cogor dicere, quæ mihi ipsi non puto conducere.

VERS. 2-5. « Scio hominem in Christo ante an-
nos quatuordecim, sive in corpore, nescio, sive
extra corpus, nescio, Deus scit : raptum hujus-
modi usque ad tertium cælum. Et scio hujusmodi
348 hominem, sive in corpore, nescio, sive extra
corpus, nescio, Deus scit, quoniam raptus est in
paradisum, et audivit arcana verba, quæ non licet
homini loqui. Pro hujusmodi gloriabor, pro me au-
tem nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. »
Multas quidem vidit revelationes, ut ipse etiam
dixit : Veniam enim, inquit, ad visiones et revela-
tiones Domini : unicam autem refert coactus, et
hanc ipsam alii personæ attribuit. Novi enim,
inquit, hominem, non me ipsum. Commemorat au-
tem etiam tempus, docens se propter illos hæc
dicere coactum. Nam cum quatuordecim anni
præterissent, non erat elocutus quæ ut videret
meruerat. Illud autem, usque ad tertium cælum,
nonnulli dixerunt eum dixisse de tertia parte di-
stantiæ a cælo ad terram, seque fuisse per tantum
spatium subvectum, et arcana verba audivisse :
quæ quidem non dixit non licere homini audire,
sed loqui. Si enim non licebat homini audire, quo-
modo ipse audiit? Sed audiit quidem, ea au-
tem effari ausus non est. Quidam autem dicunt
verba esse res : vidisse enim ipsum paradisi pul-
chritudinem, et sanctorum quæ in illo sunt cho-
reas, et modulatissimam hymnorum cantus vocem.
Sed horum certitudinem is novit, qui ea contem-
platus est. Nos autem ad ea quæ cohærent inter-
pretanda pergamus.